



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 オールエル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7670 URL <http://www.owell.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飛戸 克治
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 川戸 康晴 (TEL) 06-6473-0138
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年12月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	31,970	1.7	393	△37.4	463	△36.3	310	△38.0
2019年3月期第2四半期	31,442	—	629	—	726	—	501	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 900百万円(213.8%) 2019年3月期第2四半期 286百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	30.05	—
2019年3月期第2四半期	58.14	—

(注) 2018年3月期第2四半期においては、四半期連結財務諸表を作成していないため、2019年3月期第2四半期の対前年四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	42,802	18,178	42.2
2019年3月期	44,621	17,484	39.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 18,069百万円 2019年3月期 17,380百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2020年3月期	—	10.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,500	1.3	850	△32.2	1,000	△29.5	640	△33.1	61.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	10,500,000株	2019年3月期	10,500,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	156,985株	2019年3月期	156,942株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	10,343,043株	2019年3月期2Q	8,625,758株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東京五輪を控えた建設投資から工事関連の活発化や緩やかながらも消費税率引き上げを見据えた駆け込み需要がみられたものの、世界的な自動車販売の低迷、日韓関係の悪化、製造業の悪化基調、設備投資意欲の低下など、弱含み傾向が続きました。また9月に発生した台風15号の被害により一部地域で企業活動が停滞しました。海外経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱への懸念から製造業が不調で、弱含み傾向が続きました。今後の国内外の景気動向においても、日韓関係の動向、通商問題の動向及び影響、中国を始めアジア新興国等の経済の先行き、政策に関する不確実性による影響、金融資本市場の変動の影響等について留意する必要があります。不透明な状況が続いていくと推測されます。

このような経営環境の下で、当社グループは、取引先の課題を明らかにし、その課題を解決するために考動するべく、塗膜品質向上のための塗膜形成に関する課題解決力の向上、新商品開発及び品質保証力の強化、グローバル化への対応を継続しながら、事業基盤の強化、拡大に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は31,970百万円(前年同期比1.7%増)、営業利益は393百万円(前年同期比37.4%減)、経常利益は463百万円(前年同期比36.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は310百万円(前年同期比38.0%減)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①塗料関連事業

塗料関連事業では、主たるお客様である自動車メーカーの生産減がありましたが、塗装機器や設備の受注、船舶物件の獲得、その他主要顧客の売上増がありました。

その結果、塗料関連事業の売上高は24,388百万円(前年同期比0.5%増)、セグメント利益は1,124百万円(前年同期比6.1%増)となりました。

②電気・電子部品事業

電気・電子部品事業では、当社子会社であるユニ電子株式会社において、カーナビゲーションソフトウェアの販売が好調に推移したものの、米中貿易摩擦の影響を受け、車載モジュールが出荷減となりました。また、主要商品であるホールICについて、中国市場向けの受注減と、外貨建て取引における為替相場において円高ユーロ安に推移した結果、利益が減少しました。

その結果、電気・電子部品事業の売上高は7,581百万円(前年同期比5.6%増)、セグメント利益は102百万円(前年同期比71.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末の30,975百万円に比べ2,933百万円(9.5%)減少し、28,041百万円となりました。その主な内訳は、たな卸資産が617百万円増加し、現金及び預金が2,311百万円、受取手形及び売掛金が1,224百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末の13,646百万円に比べ1,114百万円(8.2%)増加し、14,760百万円となりました。その主な内訳は、投資有価証券が962百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末の22,187百万円に比べ2,811百万円(12.7%)減少し、19,375百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金が2,933百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末の4,949百万円に比べ298百万円(6.0%)増加し、5,248百万円となりました。その主な内訳は、繰延税金負債が270百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、2019年5月14日付「2019年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表致しました2020年3月期の連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日付で別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,964	4,652
受取手形及び売掛金	15,006	13,782
電子記録債権	3,555	3,707
たな卸資産	4,773	5,391
その他	688	520
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	30,975	28,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,190	1,265
機械装置及び運搬具（純額）	87	86
工具、器具及び備品（純額）	89	84
土地	1,968	1,968
リース資産（純額）	18	62
建設仮勘定	7	7
有形固定資産合計	3,362	3,474
無形固定資産		
ソフトウェア	68	55
のれん	35	28
その他	38	40
無形固定資産合計	141	124
投資その他の資産		
投資有価証券	9,560	10,523
長期貸付金	81	72
退職給付に係る資産	93	141
繰延税金資産	92	106
その他	383	386
貸倒引当金	△69	△68
投資その他の資産合計	10,141	11,160
固定資産合計	13,646	14,760
資産合計	44,621	42,802

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,256	15,322
短期借入金	2,130	2,201
1年内返済予定の長期借入金	50	50
未払法人税等	205	152
賞与引当金	438	459
品質保証引当金	21	33
その他	1,084	1,155
流動負債合計	22,187	19,375
固定負債		
長期借入金	2,300	2,300
退職給付に係る負債	148	155
役員退職慰労引当金	78	81
繰延税金負債	2,129	2,400
資産除去債務	45	45
その他	248	266
固定負債合計	4,949	5,248
負債合計	27,136	24,623
純資産の部		
株主資本		
資本金	857	857
資本剰余金	760	760
利益剰余金	10,729	10,832
自己株式	△87	△87
株主資本合計	12,259	12,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,091	5,726
繰延ヘッジ損益	7	△4
為替換算調整勘定	21	△16
退職給付に係る調整累計額	0	0
その他の包括利益累計額合計	5,121	5,706
非支配株主持分	104	108
純資産合計	17,484	18,178
負債純資産合計	44,621	42,802

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	31,442	31,970
売上原価	27,272	27,941
売上総利益	4,169	4,029
販売費及び一般管理費	3,540	3,635
営業利益	629	393
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	116	117
持分法による投資利益	—	3
その他	38	17
営業外収益合計	157	139
営業外費用		
支払利息	18	19
持分法による投資損失	5	—
為替差損	13	35
貸倒引当金繰入額	0	—
その他	20	14
営業外費用合計	59	70
経常利益	726	463
特別損失		
固定資産除却損	—	5
特別損失合計	—	5
税金等調整前四半期純利益	726	457
法人税、住民税及び事業税	183	161
法人税等調整額	37	△17
法人税等合計	221	143
四半期純利益	505	313
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	501	310

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	505	313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△155	635
繰延ヘッジ損益	5	△11
為替換算調整勘定	△46	△35
退職給付に係る調整額	1	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△23	△0
その他の包括利益合計	△218	587
四半期包括利益	286	900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	283	896
非支配株主に係る四半期包括利益	3	4

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	726	457
減価償却費	78	97
のれん償却額	6	6
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	22	20
品質保証引当金の増減額(△は減少)	△20	12
退職給付に係る資産負債の増減額(△は減少)	△42	△41
長期未払金の増減額(△は減少)	△34	1
受取利息及び受取配当金	△118	△119
支払利息	18	19
持分法による投資損益(△は益)	5	△3
売上債権の増減額(△は増加)	864	1,046
たな卸資産の増減額(△は増加)	△648	△633
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,569	△2,920
その他	△12	259
小計	△723	△1,800
利息及び配当金の受取額	118	122
利息の支払額	△20	△20
法人税等の支払額	△220	△216
営業活動によるキャッシュ・フロー	△845	△1,914
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△44	△44
固定資産の取得による支出	△72	△182
短期貸付金の純増減額(△は増加)	△16	6
長期貸付けによる支出	△15	△3
長期貸付金の回収による収入	14	11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△134	△213
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	57	79
リース債務の返済による支出	△2	△16
配当金の支払額	△103	△206
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48	△144
現金及び現金同等物に係る換算差額	△36	△38
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,064	△2,311
現金及び現金同等物の期首残高	6,013	6,964
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,948	4,652

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

第1四半期連結会計期間より海外子会社においてIFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。当該会計基準の適用にあたり、当社グループは経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第2四半期連結貸借対照表において有形固定資産の「リース資産(純額)」が44百万円、流動負債の「その他」が22百万円、固定負債の「その他」が22百万円それぞれ増加しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	塗料関連事業	電気・電子部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	24,261	7,180	31,442	—	31,442
セグメント間の内部 売上高又は振替高	24	202	227	△227	—
計	24,285	7,383	31,669	△227	31,442
セグメント利益	1,059	363	1,423	△793	629

(注) 1. セグメント利益の調整額△793百万円は、主に各報告セグメントに分配していない会社の本社部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	塗料関連事業	電気・電子部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	24,388	7,581	31,970	—	31,970
セグメント間の内部 売上高又は振替高	25	242	267	△267	—
計	24,414	7,823	32,238	△267	31,970
セグメント利益	1,124	102	1,226	△832	393

(注) 1. セグメント利益の調整額△832百万円は、主に各報告セグメントに配分していない会社の本社部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。